
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

의회사무국 3,223,970 3,724,997 △501,027

의회운영 선진화 2,834,338 3,366,328 △531,990

경쟁력 있는 선진의회 운영 2,296,028 2,361,541 △65,513

활기찬 의회분위기 조성 1,970,350 2,064,459 △94,109

201 일반운영비 112,650 143,395 △30,745

01 사무관리비 112,650 143,395 △30,745

○공청회, 세미나, 의안보고서 등 자료 제작
14,400

○인사위원회 외부위원 참석수당
3,500

○정책지원관 등 채용 면접위원 수당
4,500

○정책지원관 등 채용 인성검사비
1,250

○의원 윤리심사 자문위원 회의 참석수당
2,800

○소송 수행료 5,000

○의회수첩 제작 20,000

―노트형 3,000

―포켓형 17,000

○의원 행동강령 자문위원 회의 참석수당
1,400

○국제교류 추진 운영비 3,300

―교류행사 통역료 3,000

―항공권 수수료 등 300

○의원연수 참가직원 경비
9,000

○의회 표창 및 상장 액자 제작 28,600

―표창액자 22,000

―표창패 4,620

―상장액자 960

―표창용 쇼핑백 1,020

○위원회실, 의원사무실 등 방석 세탁비 900

―하계 450

―동계 450

○의회 근조기·축기 대행설치
16,000

○제9대 의회 의원총람 제작 2,000

―일반형 900

―접지형 1,100

203 업무추진비 22,050 20,850 1,200

03 시책추진업무추진비 22,050 20,850 1,200

○의회운영 업무추진 6,700

○의정활동 업무추진 10,160

12,000원*80부*15회

100,000원*7명*5회

300,000원*5명*3회*1일

25,000원*50명

100,000원*7명*4회

5,000,000원

10,000원*300부

6,800원*2,500부

100,000원*7명*2회

3,000,000원

300,000원

600,000원*15명*1회

22,000원*1,000개

77,000원*60개

4,800원*200개

850원*1,200개

1,500원*300개

1,500원*300개

40,000원*400건

600원*1,500매

550원*2,000매

6,700,000원

10,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○의회 및 우호교류 방문기념품 제작
5,190

205 의회비 1,804,010 1,826,774 △22,764

01 의정활동비 356,400 363,000 △6,600

○의정자료 수집·연구비
291,600

○보조활동비 64,800

02 월정수당 957,563 975,296 △17,733

○월정수당 957,563

03 의원국내여비 2,970 3,080 △110

○세미나, 교육, 행사 등 의원 여비
2,970

05 의정운영공통경비 185,381 174,381 11,000

○의정운영공통경비 185,381

06 의회운영업무추진비 116,520 116,520 0

○기관운영업무추진비 116,520

―의장 37,560

―부의장 18,960

―상임위원장 57,600

―특별위원장 2,400

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,750 7,000 △250

○의원 위탁교육 및 자체교육비
6,750

08 의원역량개발비(민간위탁) 32,400 31,920 480

○의원 민간위탁 교육비
32,400

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

○의원연구단체 정책연구개발비
70,000

10 의장협의체부담금 10,600 10,600 0

○전국 시·군·구 의장협의회
10,600

11 의원국민연금부담금 27,131 36,707 △9,576

○국민연금 기관부담금
27,131

12 의원국민건강부담금 38,295 38,270 25

○국민건강보험 기관부담금 38,295

―건강보험 33,946

―노인장기요양보험
4,349

301 일반보전금 31,440 31,440 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국내·외 자매의회 등 우호도시교류 경비
10,000

14 기타보상금 21,440 21,440 0

5,190,000원

900,000원*27명*12월

200,000원*27명*12월

2,955,440원*27명*12월

110,000원*27명

185,381,000원

3,130,000원*1명*12월

1,580,000원*1명*12월

1,200,000원*4명*12월

1,200,000원*1명*2월

250,000원*27명

1,200,000원*27명

10,000,000원*7개 연구단체

10,600,000원

602,909,760원*4.5%

957,563,000원*3.545%

33,946,000원*12.81%

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○행정사무감사 및 조사출석 증인 등 실비보
상 240

○전문가 자문원고료 14,000

○고문변호사 수당 7,200

303 포상금 200 0 200

01 포상금 200 0 200

○부천시의회 우수공무원 포상금
200

의회 직원 의정 보좌능력 함양 20,000 16,200 3,800

201 일반운영비 7,200 6,200 1,000

01 사무관리비 7,200 6,200 1,000

○직원 워크숍 경비 6,000

○직원 교육·훈련 강사수당
1,200

202 여비 12,800 10,000 2,800

04 국제화여비 12,800 10,000 2,800

○지방자치 우수 해외도시 및 선진의회 벤치
마킹 12,800

국내외 선진의회 견학 202,900 197,620 5,280

201 일반운영비 12,700 12,700 0

01 사무관리비 12,700 12,700 0

○부천시의회 공무국외출장 심사위원회 외부
위원 참석수당 2,700

○국내·외 선진사례 비교견학 등 버스 임차
료 10,000

202 여비 55,200 52,200 3,000

01 국내여비 7,200 7,200 0

○타 시·군 비교견학 등 직원 여비
7,200

03 국외업무여비 48,000 45,000 3,000

○직원 국외 여비 48,000

205 의회비 135,000 132,720 2,280

03 의원국내여비 22,680 23,520 △840

○타 시·군 비교견학 등 의원 여비
22,680

04 의원국외여비 112,320 109,200 3,120

○선진 외국견학 및 자료수집에 따른 국외출
장 여비 112,320

―국외연수 등 86,400

―국제회의 참석 및 국외교류도시 초청 방
문 25,920

의회 사무환경 개선 102,778 83,262 19,516

201 일반운영비 53,778 51,523 2,255

01 사무관리비 7,500 6,345 1,155

40,000원*60명*10%

500,000원*28회

200,000원*3명*12월

50,000원*4분기

6,000,000원

300,000원*2시간*2회

3,200,000원*4명*1회

100,000원*9명*3회

1,000,000원*5회*2일

7,200,000원

3,200,000원*3명*5회

420,000원*27명*2회

3,200,000원*27명

86,400,000원*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 경쟁력 있는 선진의회 운영 (단위:천원)

○의회청사 사무환경 개선
1,500

○불용물품 처리비 2,000

○의원사무실 재배치에 따른 소모품 구입
4,000

02 공공운영비 46,278 45,178 1,100

○건물 및 각종 시설물 유지보수
18,188

○정보통신 회선비용(핸드폰 사용료)
3,060

○의회 유선방송 회선비용(케이블)
3,050

○차량관리 유지비 21,980

―의전용 9,000

―대형 및 중형승합차 9,000

―자동차 보험료 2,700

―자동차 환경개선부담금
400

―자동차세 880

405 자산취득비 49,000 11,739 37,261

01 자산및물품취득비 49,000 11,739 37,261

○의회사무국 가구 구입 49,000

―정책지원관 추가 채용에 따른 가구 구입
7,000

―의원사무실 재배치에 따른 가구 구입
42,000

의사운영 내실화 255,598 261,865 △6,267

효율적인 의사운영 관리 255,598 261,065 △5,467

201 일반운영비 55,598 41,140 14,458

01 사무관리비 45,240 41,140 4,100

○보존용 회의록 등 제작
9,800

○속기용역 25,600

―속기 6,400

―번문 19,200

○속기용품 구입 및 장비 유지관리 1,600

―속기용품 구입 800

―유지관리 800

○본회의장 등 유지관리 4,000

○수어통역사 용역 3,740

―기본 1,190

―초과 2,550

○소프트웨어사업 과업심의위원회 위원 참석
수당 500

02 공공운영비 10,358 0 10,358

500,000원*3회

1,000,000원*2회

4,000,000원

2,700원*6,736㎡

85,000원*3대*12월

254,100원*12월

9,000,000원

9,000,000원

675,000원*4대

100,000원*2대*2회

220,000원*4대

7,000,000원

42,000,000원

350,000원*4부*7회

50,000원*4명*32일

50,000원*4명*96일

800,000원

200,000원*4대*1회

4,000,000원

70,000원*1명*1시간*17일*1회

50,000원*1명*1시간*17일*3회

100,000원*5명*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의사운영 내실화 (단위:천원)

○본회의장 전자회의시스템 인터넷 등 사용
료 1,254

○본회의장 전자회의시스템 클라우드 사용료
3,780

○본회의장 전자회의시스템 유지관리
5,324

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○본회의장 대형전광판 교체
200,000

의정 홍보 강화 282,712 742,922 △460,210

의정 홍보 다양화 234,548 263,358 △28,810

201 일반운영비 233,198 258,858 △25,660

01 사무관리비 202,997 225,540 △22,543

○부천시의회 의정소식지 발간 23,500

―인쇄비 22,000

―원고료 1,500

○의정활동 홍보비 150,000

○사진 및 영상 저장매체 구입
500

○제9대 전반기 부천시의회 홍보용 안내책자(
2개 국어) 제작 3,000

○의정사료관 운영비 1,000

○유튜브 콘텐츠 제작 운영비 3,500

―콘텐츠 제작 프로그램 사용료
2,000

―스튜디오 운영비 1,500

○유튜브 콘텐츠 제작비 1,590

―촬영(편집) 구성 원고료
195

―더빙대본 원고료 195

―더빙 녹음비 1,200

○개인정보필터링솔루션 구입
19,907

02 공공운영비 30,201 33,318 △3,117

○방송장비 및 전광판 유지관리
15,227

○본인인증 서비스 사용요금
396

○웹 접근성 인증 갱신 심사비용
990

○의회정보시스템 유지관리
11,608

○본회의 생방송서버 유지관리
1,980

301 일반보전금 1,350 4,500 △3,150

104,500원*12월

315,000원*12월

665,500원*8월

100,000,000원*2대

22,000,000원

500,000원*3회

150,000,000원

500,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

13,000원*5면*3회

13,000원*5면*3회

80,000원*5분*3회

19,907,000원*1조

253,768,000원*6%

396,000원

990,000원

11,607,940원

1,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 의회운영 선진화
단위: 의정 홍보 강화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,350 4,500 △3,150

○유튜브 콘텐츠 제작비(출연료)
1,350

열린 의정 추진 48,164 479,564 △431,400

201 일반운영비 10,080 8,237 1,843

01 사무관리비 10,080 8,237 1,843

○신문 간행물 구독 10,080

401 시설비및부대비 10,340 467,727 △457,387

01 시설비 10,340 467,727 △457,387

○상임위원회 회의실 전기공사
10,340

405 자산취득비 27,744 3,600 24,144

01 자산및물품취득비 24,144 0 24,144

○본회의 영상장비 구입 20,144

○이동형 행사단상(2단) 구입
4,000

02 도서구입비 3,600 3,600 0

○의회 자료실 도서 구입
3,600

행정운영경비(의회사무국) 389,632 358,669 30,963

인력운영비 223,348 196,604 26,744

인력운영비 223,348 196,604 26,744

101 인건비 223,348 196,604 26,744

01 보수 136,521 133,207 3,314

○초과근무수당 136,521

―5급 14,562

―6급 37,259

―7급 41,137

―8급 23,502

―9급 3,078

―의장 수행비서 16,983

ㆍ행정7급 8,949

ㆍ운전8급 8,034

02 기타직보수 40,458 44,821 △4,363

○청원경찰 초과근무수당
6,400

○일반임기제공무원 초과근무수당 34,058

―전임나급(6급상당)
4,140

―전임다급(7급상당)
29,918

03 공무직(무기계약)근로자보수 18,994 18,576 418

○의회사무국 공무직 시간외근무수당
18,994

150,000원*3명*3회

24,000원*35종*12월

10,340,000원

20,143,300원

4,000,000원

300,000원*12월

14,446원*3명*28시간*12월

12,321원*9명*28시간*12월

11,130원*11명*28시간*12월

9,992원*7명*28시간*12월

9,160원*1명*28시간*12월

11,130원*1명*67시간*12월

9,992원*1명*67시간*12월

9,523원*2명*28시간*12월

12,321원*1명*28시간*12월

11,130원*8명*28시간*12월

19,785원*4명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 27,375 0 27,375

○대체인력 기간제 근로자 인건비 20,781

―기본급 16,932

―주휴수당
3,079

―연차수당 770

○대체인력 기간제근로자 생활임금 3,846

―기본급 3,133

―주휴수당
570

―연차수당 143

○대체인력 기간제근로자 보험료 2,748

―국민연금 1,109

―건강보험 874

―노인장기요양보험 112

―고용보험 431

―산재보험 222

기본경비 166,284 162,065 4,219

기본경비 166,284 162,065 4,219

201 일반운영비 86,760 84,241 2,519

01 사무관리비 86,760 84,241 2,519

○부서운영기본경비 46,440

―일반수용비 20,640

―급양비 25,800

○컬러프린터기 및 복사기 임차료
24,780

○당직수당 7,500

○무인전자경비시스템 용역료
2,040

○비서실 운영 6,000

202 여비 62,720 61,920 800

01 국내여비 62,720 61,920 800

○업무추진기본여비
61,920

○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비
720

○공무직 4대폭력 예방교육 여비
80

203 업무추진비 16,804 15,904 900

01 기관운영업무추진비 3,584 2,984 600

○기관운영업무추진비 3,584

02 정원가산업무추진비 3,920 3,920 0

○정원가산업무추진비 3,920

04 부서운영업무추진비 9,300 9,000 300

9,620원*1명*8시간*22일*10월

9,620원*1명*8시간*4일*10월

9,620원*1명*8시간*10월

1,780원*1명*8시간*22일*10월

1,780원*1명*8시간*4일*10월

1,780원*1명*8시간*10월

24,627,000원*4.5%

24,627,000원*3.545%

874,000원*12.81%

24,627,000원*1.75%

24,627,000원*0.899%

40,000원*43명*12월

50,000원*43명*12월

2,065,000원*12월

60,000원*125일

170,000원*12월

500,000원*12월

120,000원*43명*12월

180,000원*4명*1회

20,000원*4명*1회

3,584,000원

80,000원*49명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비(의회운영)
4,200

○부서운영업무추진비(입법정책)
2,100

○부서운영업무추진비(전문위원)
3,000

350,000원*12월

175,000원*12월

250,000원*12월




